- cum nulla illum vincula impedirent. . . confidenter ex omnibus quodcumque maxime specie veritatis moveret, imo et si quod non contemplando assecutus foret, libere exprimeret. Et inde Leonardi animus nimio angore laxatus, ac quasi vinculis et carceribus emissus. . . ampla scientiarum spatia coepit decurrere. *Ibid.*, f. 7r.
56. The first censor commented positively on the fact that in the revised version of the text (the one that went into print), Suárez's words "deleta sunt" (f. 6r), and another censor agreed that as a condition for allowing the printing of the manuscript Suárez's words "videntur omitenda" (f. 18r).
57. sacrilegium non esse, in quibusdam sententiis, quae neque fidem neque mores concernunt, a magnorum quorundam placito discedere. *De vita et moribus*, p. 26. Notice some small but significant variations with respect to the corresponding phrase in the manuscript: the *gravium doctorum* has now become *magnorum quorundam*, and the *sententiae* have become *placitum*.
58. The first and second volume of *De religione* appeared, respectively, in 1608 and 1609. The third and fourth appeared only posthumously, mainly because of the controversial treatment of the relationship between grace and free will that Suárez offered in the third volume and because of the strong defense of the originality of the Society of Jesus with respect to other religious orders that constituted most of the fourth volume. I will be quoting from the complete edition of this work published in Lyon in 1630. The treatise *De iuramento & adiuratione* is the fifth one of the second volume and can be found at 296–511. It was divided into four sections, dealing respectively with the assertory oath, the promissory oath, perjury, and blasphemy. Suárez justified having included the treatise on oaths in a work on the Catholic religion by claiming that the oath was a special act by which we could speak with God, akin to prayer and vows (which were the topics, respectively, of the fourth and sixth treatises of the same volume II); for the general frame of Suárez's treatise, see *De iuramento*, p. 297.
59. Iurare. . . oportere esse enunciationem in qua Deus testis afferatur. . . [finis] est confirmare veritatem. Suárez, *De iuramento*, p. 298.
60. Ad hoc autem magis explicandum, considero iuramentum prius esse spectandum, prout est quaedam actio apta ad confirmandam veritatem, praescindendo ab hoc, quod cedat, vel non cedat in honorem eius qui in testem invocatur, sed praecise intuendo ad utilitatem & fructum illius actionis in ordine ad veritatem confirmandam: deinde vero spectandum est iuramentum, ut in se continens divinum cultum, supposita priori eius utilitate, vel necessitate. *Ibid.*, p. 317, but see the entire section 314–317.
61. ex iure humano ibi solum requiri verba, ut iuramentum fidem faciat, vel obligationem inducat, ubi constiterit legem humanam talem formam iurandi postulare ad hos effectus. *Ibid.*, p. 323.
62. Nam iuramentum proprie significat actionem humanam, nemo enim dicit hominem dormientem iurare, etiamsi verba ad iurandum sufficientia proferat, & idem est de amente et similibus. *Ibid.*, p. 299.
63. Neque etiam invenitur ibi aliquis effectus, quem Deus factururus sit, qui ex intentione iurantis pendeat, nam ut diximus, iuramentum non debet fieri eo animo, ut Deus exhibeat aliquod extraordinarium signum, quo ostendat veritatem. Effectus ergo iuramenti totus videtur positus in opinione audientium videlicet ut inde moveantur ad credendum verum esse, quod dicitur, hic autem effectus aequaliter sequitur, sive proferens talia verba habeat intentionem iurandi, sive non. *Ibid.*, p. 300. See also p. 301: "sine intentione iurandi, ut dixi neque posse definiri, an verba ad iurandum proferantur, nec ne, neque distinguui iuramentum a non iuramento. Haec autem intentio exterius declaranda est, vel sufficienter exprimenda, ut de iuramento possit hominibus constare, hoc autem duobus modis fieri potest, scilicet, aut vere, aut dolose, & circa hoc maxime versatur difficultas tacta, an scilicet sufficiat dolosa intentio, vel si non sufficit, quid magis operetur ad rationem, vel effectum iuramenti, intentio vera, quam ficta, quando in prolatione verborum eadem est species, seu forma iurandi, etiam apud homines? Ad quod in primis dicendum est esse magnam differentiam apud Deum, nam qui habet veram intentionem iurandi, quantum est in se Deum inducit ad testificandum, quod non facit is, qui apparenter tantum iurare intendit, seu ita proferre verba ac si iuraret. Unde fit, ut si fortasse assertio falsa sit, minor iniuria fiat Deo per fictum, quam per verum iuramentum, quia est diversa malitia, nam iuramentum vera intentione factum erit periurium, cum dolosa autem intentione, erit mendacium perniciosum & scandalosum. Et posterior potest declarari

ex poenis, nam si lata esset excommunicatio propter periurium, incurreret illam, qui verba proferret ex vera intentione iurandi, non autem qui ficta, sicut non incurrit poenas haereticus qui ficta intentione adorat idolum. Denique in aliis effectibus, quos iuramentum habere potest, invenitur magna differentia, quia iuramentum fictum per se non inducit obligationem, sicut verum, ut infra videbimus. Est ergo unum iuramentum verum, utique veritate in essendo, aliud tantum apparens, & haec differentia ex intentione provenit.”

64. Ad inconveniens autem illatum respondemus certitudinem, quae ex iuramento resultat, non esse talem, aut tantam, ut non sit dolis hominum, & deceptionibus exposita. Sicut ergo potest homo mentiri etiamsi iuret, ita potest dolose, & fecte iurare, etiam si aliud exterius profiteatur. Neque propterea inutile est iuramentum. . . quia satis est, quod homo teneatur peculiari obligatione dicere verum, quando Deum in testem adducit. *Ibid.*, p. 300.
65. Nihilominus dico, iuramentum non esse ex his, quae necessario supponunt peccatum, vel effectus eius in humana natura. Probatur, quia licet humana natura esset integra, & innocens, ignoraret negative multa, praesertim contingentia, praeterita, & futura, & presentia etiam quoad tempus, sed distantia quoad locum, vel occulta quoad internos actus: posset ergo in illo statu unus homo ad alterum loqui de rebus sibi notis, & alteri ignotis, & alter possit illi credere propter testimonium eius. Deinde testimonium illud etiam in illo statu non esset infallibile, quia homo etiam in illo statu non erat impeccabilis, posset ergo mentiri, quia non erat magis confirmatus in bono in illa materia quam in aliis, sed haec fallibilitas testimonii humani, & moralis necessitas credendi illud, est de se sufficiens ad capacitatem, & ad usum iuramenti, ergo haec capacitas esset in statu innocentiae. . . illa fallibilitas, & necessitas non pertinent ad effectus peccati originalis, sed per se sunt coniunctae, cum conditione humanae naturae. *Ibid.*, p. 336.
66. quia sicut Deus revelavit homini lapso promissionem incarnationis, ita potuisset illam sub iuramento promittere Adamo, vel alicui posteriorum eius, etiam si in innocentia perseverasset, nam congruit illius iuramenti non sumitur tantum ex infirmitate & ignorantia hominis lapsi, sed etiam ex aptitudine mysterii ad illud commendandum, & ad ostendendum propositum Dei absolutum, & per modum cuiusdam extrinseci auxilii, ad confortandum hominem in fide, seu ad credendum. *Ibid.*, p. 337.
67. Item verba non habent vim obligandi, nisi ratione consensus, ut constat in matrimonio & in omnibus contractibus, & in professione ac votis. Et ratio est, quia interior voluntas est quasi anima verborum, nec verba habent efficaciam nisi ut sunt signa mentis. Est autem haec assertio intelligenda est de obligatione per se, & ex vi iuramenti: nam ex rationibus extrinsecis poterit oriri obligatio ex iuramento exteriori, etiamsi animus defuerit. *Ibid.*, p. 356.
68. Contra vero. . . obiicitur. . . hoc modo enervatur fructus & finis iuramenti. Nam finis iuramenti est confirmare veritatem, & firmare pacta inter homines, cum autem homines non intueantur cor, si totum hoc pendet ex intentione loquentis, & non ex significatione verborum, frustra adhibetur iuramentum, quia tam incerta & obscura manet obligatio, ac si non adhiberetur. *Ibid.*, p. 362.
69. Propter haec aliqui limitationem adhibent huic assertioni, nimirum, ut locum habeat, quando intentio dolosa iurantis vel potest commode adaptari verbis secundum aliquem proprium sensum eorum, vel quando de tali intentione iurantis potest ex aliis circumstantiis, vel coniecturis, aut probationibus sufficienter constare. . . . Imo etiam adhibenda erit eadem limitatio, quando omnino deest intentio iurandi modo omnino interno, & per se occulto, quod etiam est contra omnes, utraque sequela patet, quia tunc etiam frustrari videtur finis & effectus iuramenti. Nulla est ergo necessaria limitatio, quantum ad forum conscientiae spectat: si in eodem foro constet, iurantem solum voluisse iurare iuxta mentem suam & sensum. *Ibid.*
70. Ad tertium superiori libro capit. 2 declaratum est, quomodo non sit contra fructum iuramenti, quod eius propria obligatio pendeat ex intentione iurantis. Argumentum enim illud aequè probat de intentione iurandi simpliciter, & de intentione iurandi in tali vel tali sensu, eadem enim est ratio, ut ostensum est. Non obstat ergo, quod intentio sit necessaria, quia satis est quod homo teneatur habere rectam & debitam intentionem, si iurat, nam certitudo iuramenti necessario pendet ex conscientia iurantis, non enim iuramentum interponitur expectando a Deo speciale signum veritatis, sed solum quia propter reverentiam divini nominis creditur observanda veritas, tam in re iurata quam in modo & intentione iurandi. Addimus praeterea, quod licet iuramentum dolosum in conscientia non obliget ex vi iuramenti, potest

obligare ratione iniustitiae, & detrimenti inde secuti, quo sensu videtur intelligenda communis distinctio doctorum allegatorum. Item ratione scandali vitandi, poterit etiam sic iurans teneri, quia si hominibus constat de iuramento facto, & non de intentione occulta, & postea videant non servari, inhonoratur Deus in conspectu hominum, quod etiam contra religionem est. Hinc etiam tale iuramentum in foro exteriori censebitur obligare, quia homines non iudicant de occultis, sed de his quae patent, neque in hoc creditur iuranti, quando dolose egit, & inique ex parte sua, secus quando prudenti cautela iusta occasione usus est. *Ibid.*, p. 363.

71. See *supra*, ch. 1, pp. 15ff.
72. Denique alias nullus esset sermo certus inter homines, sed quilibet posset loqui & scribere quae vellet, concipiendo mente sensum quem verba secundum aliquam significationem non faciunt: quod est contra omnem fidem humanam, nec minus nocet societati hominum quam apertum mendacium. Suárez, *De iuramento*, p. 475.
73. Sed nihilominus probabilis est dicta ratio Navarri.... Denique potest aliter explicari ratio, quia liberum est homini mentem suam exprimere, vel non exprimere, ergo est etiam liberum inchoare expressionem & non finire. Ergo cum in mente totum hoc concipio, non feci hoc hodie, possum inchoare expressionem huius conceptus, & non finire illam, ergo licet dicam *non feci hoc*, & ibi sistam, animo non finiendi propositionem in rigore non mentior. Quia nondum finivi sermonem meum, & non intendo per illa sola verba aliquid integre significare, ergo licet iurem, non iurabo falsum, quia non intendo iurare quod exterius sonat absque alio quod mente concipio. *Ibid.*, pp. 475–476; italics in the original.
74. Agamben, *The Sacrament of Language*, pp. 69–70.
75. Austin, *How to do things with words*, p. 10; Austin's italics.
76. On these models, see the seminal considerations by Prosperi, *Tribunali della coscienza*, pp. 213ff. See also Miriam Turrini, *La coscienza e le leggi. Morale e diritto nei testi per la confessione nella prima età moderna*, Bologna: Il Mulino, 1991, pp. 189–241; and Paolo Prodi, *Una storia della giustizia. Dal pluralismo dei fori al moderno dualismo tra coscienza e diritto*, Bologna: Il Mulino, 2000, pp. 283–306.
77. Prosperi, *Tribunali della coscienza*, pp. 485–507.
78. Rutilio Benzoni, *Tractatus de fuga*, Venice, 1595, pp. 104r–109r. This episode is discussed in Prosperi, *Tribunali della coscienza*, pp. 503–504.
79. Verum, ut dixi, etiam talium necessitati ita auxiliandum est, ut et actio illis poenitentiae, et communionis gratia, si eam, etiam amisso vocis officio, per indicia integri sensus postulant, non negetur. At si aliqua vi aegritudinis ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante poscebant, sub praesentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt, ut simul et poenitentiae et reconciliationis beneficium consequantur. The text of Leo's letter to Theodore Bishop of Fréjus is in PL, vol. 54, cols. 1011–1014 (quot. at cols. 1013–1014). This text became the canon 49 of the *Tractatus de penitencia*, which was the question III, *causa XXXIII* of the second part of Gratian's *Decretum* (text in *Corpus iuris canonici*, vol. I, col. 1170).
80. S. mus dominus noster. . . hanc propositionem, scilicet per literas seu internuntium confessorio absentis peccata sacramentaliter confiteri & ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus uti falsam temerariam & scandalosam damnavit & prohibuit. A copy of the original decree can be found in ACDF, SO Censurae Librorum 1570–1606, fos. 512v–513r.
81. Suárez's *De poenitentia* was first published in the fourth volume of his *Commentariorum ac disputationum in tertiam partem divi Thomae*, Coimbra, 1602. Suárez explored the question of verbal and nonverbal confession and absolution especially in the third section of the *Disputatio XIX* (at 457–462) and in the four sections in the *Disputatio XXI*. The first three sections of this latter disputation can be found at 496–507. The fourth and last section can be found in the edition of the work reproduced in *Opera omnia*, Paris: L. Vivès, 1856–66, 26 vols., vol. XXII, pp. 462–465, as well as in many other editions (see *infra*, note no. 90). Suárez himself explained that “postquam autem hoc decretum [i.e., the 1602 decree by Clement VIII] Romae promulgatum est, intra breve tempus, scilicet sexta die Septemb. ejusdem anni 1602, ad manus meas pervenit Coimbricae, ubi degebam. Quo eodem tempore quartum de poenitentia tomum typis mandabam, jamque fere finitum habebam, librosque per Castellam et Lusitaniam distribuere inceperam; et licet liber nondum esset aliis communicatus, eo

quod ejus initium non esset excusum, tamen intra triduum perficiendus et evulgandus erat. Recepto autem pontificis mandato, quamvis opinionem quam ipse damnabat ego etiam in meo libro reprobarem et quam ipse approbavit ego amplecterer, quia tamen necessarium fuit gradum certitudinis a sanctissimo declaratum nostris scriptis adjungere, id quanta potui fidelitate, obedientia ac celeritate praestiti in disp. 19 sec. 3 ejusdem tomi, ita ut liber ad nullius manus perveniret nisi juxta pontificium mandatum emendatus. . . Contigit autem, ut inferius eodem libro disp. 21 sec. 4 quaestionem aliam longe alienam tractarem. . . In qua quaestione sententia mea fuit absolutum esse hujusmodi aegrotum a sacerdote praesente ex testimonio nuncii et circumstantium. . . ne ex hac parte decretum pontificium huic meae locutioni repugnaret." Suárez's text, together with other documents pertaining to this episode and other unpublished works, was published in Jean Baptiste Malou, *R. P. Francisci Suaresii. . . opuscula sex inedita*, Paris: P. Lethielleux, 1861, pp. 102–163 (quot. at 106). On this entire affair, see also Scorraile, *François Suarez*, vol. II, pp. 51–116.

82. Propter haec decreta, et propter usum Ecclesiae censui semper hanc opinionem esse veram, et piam, et conformem Christi institutioni, qui ex parte poenitentis solum postulavit, ut suam conscientiam aperiat sacerdoti quantum et quale potest, ut patet etiam de integritate, de qua infra dicitur. Et hoc etiam declarat praedictus usus Ecclesiae, qui de absolutione, nihil tale declaravit, et ideo non est de illa similis ratio, praesertim quia forma habet praescripta verba, non autem confessio. Denique et hoc consentaneum obligationi poenitentis, a quo non exigitur nisi ut satisfaciatur quantum potest ergo nec ut confiteatur nisi quantum potest, timeri autem potest ne praedicta declaratio Pontificia huic opinioni in aliquo derogare videatur, quia damnat hanc propositionem, licere per litteras seu internuncium confessario absenti peccata sacramentali confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere, ubi utrumque membrum videtur damnare. Existimo tamen non fuisse mentem S. mi de hac opinione tractare, sed solum de illa, quae dicit sacramentum poenitentiae posse perfici, ac consumari inter absentes. Atque ita illam particulam 'et' non esse divisive sed complexive sumendam, et praecipue illud damnasse propter eos qui dicebant absolutionem posse dari in absentia. Moveor tum ex circumstantiis litterae nam aliud si voluisset, potius id explicasset per particulam 'vel.' Item hoc clare indicat illud singulare signum demonstrativum (hanc propositionem) nam ex eo constat solam hypoteticam propositionem per modum unius damnari, tum praeterea quia illa erat contra verba de qua tractabatur tum denique quia sola illa opinio est aliena ab usu Ecclesiae, haec autem est illi, et decretis conformis. Nihilominus declarationem hanc, ejusdem Pontificis censurae subicio, sicut cetera omnia, quae tam in hoc, quam in caeteris operibus meis continentur. Suárez, *De poenitentia*, in *Opera omnia*, vol. XXII, p. 465.
83. At the beginning of May 1603 the pope personally selected the members of the committee entrusted with the task of reading Suárez's work: "Feria 5.a die 8.a Maii 1603. . . . Pro censuranda doctrina Patris Suarez Jesuitae in materia confessionis sacramentalis et absolutionis per literas S. mus mandavit vocari ad congregationem R. Archiepiscopum Armacanum, Patrem Radam Procuratorem Ordinis Minorum Observantiorum, Procuratorem Ordinis Carmelitani ac Patrem de Monopulo Procuratorem Ordinis Cappuccinorum." ACDF, SO Decreta 1603, f. 102v.
84. Die ultima Julii 1603, in Generali congregatione habita coram S. mo. Relata doctrina P. Franc. Suarez Jesuitae contenta in 4.o tomo ab ipso aedito super 3.a parte sancti Thomae in materia confessionis sacramentalis disp. 21 sec. 4 ubi de sensu decreti a S.D.N. super dicta materia emanati die 20 mense Junii anno 1602 tractat; relata etiam censura super eadem doctrina in Cong. ne patrum theologorum de mandato S. tis Suae facta, auditis votis, etc. S. mus decrevit ut liber suspendatur donec emendetur ac corrigatur, et correctio ac emendatio a Cong. S. Romanae et Universalis Inquisitionis approbetur. Libri vero haec. se vulgati, ut moris est, colligantur et serventur in hoc stylos S. ae Inq. nis. Inhibeatur eidem P. ri Franc. Suarez ne amplius possit scribere vel edere libros ad sacram theologiam pertinentes nisi prius eosque libros quos edere voluerit ad hanc urbem et Sacram Congregationem S. tae Inquisitionis miserit et ab ea approbati fuerint. Moneatur idem P. Franciscus Suarez ut consulat suae conscientiae ratione excommunicationis in dicto decreto contenta. ACDF, SO Censurae Librorum 1570–1606, f. 572r and SO Decreta 1603, fos. 176r–v.
85. Between 1601 and 1603 Suárez manifested his desire to leave Coimbra because the teaching duties he had as the chair of *Prima* seemed too burdensome for him, but Philip III refused